- (1) Qui cruditate ventriculi laborant.
- (2) Vomitu rejiciunt.
- (3) Quieti.
- (4) Areta.
- (5) Tabidum, fluxum.
- (6) Animi deliquio.
- (7) Tantum.
- (8) Dolorem mitigantia.
- (9) Spasmos, convulsiones.
- (10) Cooperimus, deligamus.

ficatione. Has frequenter detrahimus, atque differentibus locis infigimus, quò latenter ac sensim etiam strictura, quæ irruerat, resolvatur. At si dolores coegerint, et plus urgere vomitum viderimus, solutione obtinente, ita cucurbitas infigemus, ut in cardiacis memoravimus, hoc est, constrictivas ori ventris, atque subsequenter partibus. Aliquando etiam à tergo per intervalla dimissionis adhibemus. Præterea aquam frigidam sorbendam damus, per intervalla quidem. At si vehementius vires amputari, ac solutionem crescere viderimus, præcuratis ægris, ut in cardiacis docuimus, cibum damus dimissionis tempore, non expectatâ primâ diatrilo, defectionis coacti periculis. Dabimus igitur panem ex aquâ frigidâ, diligenter prælotum: halicam, vel oryzam ex aquâ, vel poscâ; aut ova apala, aceto prius infusa, et pulciculam sicciorem. At si accepta rejecerint, paululùm requiescentes, post intervallum rursus cibo nutrimus. Tunc, si res coegerit, etiam tertio id facimus, vel quartò; et ob retinendum cibum cucurbitam latioris osculi unam vel secundam plurimâ cum flammâ infigimus ori ventris, infra costarum finem eodem tempore quo cibum damus. Tunc post ejus sumptionem idem facinus, quò constrictione, atque raptu corporis, ad inferiora venire et illic permanere cogantur accepta. Oportet præterea adjutorium mediocritatem intueri (1). Nam plurimo atque jugi cibo oppressionem præfocati sæpe sunt ægotantes. At si distantia temporis longiore fuerit vomitus intercapedinetus, et ventris effusio iisdem dilationibus dirarata (2), tunc, ut in declinatione totius passionis, ob appetentiæ destructionem dabimus quicquam pomorum, ut pyra, vel mala cydonia, aut sorba, aut mali punici grana, aut damascena, vel recentium uvarum palealium (3), intybi thyrsum, atque volantium pectora, sed non pinguium, ut perdicis, vel fassæ (4), vel similibus, in poscâ decoctorum vel assorum cum aspergine corticis mali punici, in pulverem comminuti. Dehinc è cellario quod Græci apotamias vocant, colymbadas olivas fractas. At si sufficienter ægotantium surrexerint vires, dabimus etiam panem ex vino mediocriter austero, aquâ frigidâ temperatâ. Dehinc etiam bibendum dabimus ex ipso mixtum potum, sed eo tempore quo cibum dabimus: multum enim bibere prohibemus: siquidem sitis siccare valeat humecta. At si febres fuerint consequutæ, et vires ægotantis permiserint, abstinentiam oibi adhibemus unâ die: si autem hoc ferre non potuerint, dabimus cibum dimissionis tempore: sin verò febris non coegerint, et passionem cessasse viderimus, non sine cautione ac diligenti curâ resumimus ægotantem paulatim, atque modicis adjectionibus potus, vel ciborum, præcaventis superfluos cibos, ne in commemorationem passio reducatur. Resumptis igitur viribus, etiam lavacrum adhibemus. Hæc est secundum nos cholericorum cura.

Veterum autem medicorum sententiæ variant. Hippocrates fel quoddam appellans choleurecam (5) nominavit, atque iliacæ passionis esse particulam sive concursum constituit. Ille denique ejus curationem, neque memorare dignum arbitratus est, sed quinto libro epidemion cholericorum signa tradens, helleboro dicit utendum cum len-

ticulâ, ac singularem succum lenticulæ bibendum: tunc, inquit, vomitum provocandum esse, quod est non aliter contrarium, quàm si quis fluore sanguinis pereuntem, vel diaphoresi dissolutum phlebotomare, vel ita ut cardiacum sudore defluentem calido lavacro, vel sudoriferis vaporibus velit adjuvare. Quod id ipsum quod passio nititur adjutorium quoque fieri vehementius cogat. Etenim in helleboris (1) vomitus factus, etiam his qui nullâ solutione afficiuntur cholericæ passionis, periculum solet fieri, et magis cum non præparatis corporibus adhibetur. At si quisquam Hippocratem defendens dixerit, ab eo non datum, sed memoratum, quod quidam cholericus acceperit, vel sibi ipse dederit, frigidâ utitur defensione. Ait enim Hippocrates profuisse datum: quod si displiceret, culpæ debuerat. Item Diocles libro quo de passionibus atque earum causis, et curationibus scripsit, frigerandos inquit cholericos, et donec depurgentur, nihil eis accipiendum: sed tunc cum tempus visum fuerit, dandam frigidam et in vomitum provocandos: balanos etiam per podicem indendos. At si hyems fuerit, calidâ aquâ utendum: tum nigrum dandum vinum cum polentâ, atque provocato somno, quiescendum: singultui verò absinthium dicit convenire, et ad solutionem (2) bubulum vel caprinum lac, dimidiæ heminae quantitate, cum papaveris albi succi cyatho dimidio, et mali punici succo. Scribit etiam aliud curationis genus, quo memorat cumino quoque atque sale et origano, et his similibus potis utendum. Culpandus igitur primum est, quò calidum potum dari jubeat cholericis cum tempus hyemis intuetur, et non passionis considerat vires, neque conjicit quòd calidum quicquid est, laxando provocet vomitum. Addidit etiam nihil dandum, donec ægotantes depurgentur, et non docuit tempus cibi offerendi, neque demonstravit quando post depurgationem corruptorum, dimissionis tempore erunt ægotantes nutriendi: denique tempus vini dandi non memoravit. Item absinthium est acerrimæ virtutis, et propterea incongruè, atque imperitè singultientibus ordinatum. Est enim ex tumore stomachi veniens singultus. Lac etiam in ejusmodi passionibus facilius accessit, et effusionem ventris provocatam extendit. Cuminum quoque et origanum acerrimæ virtutis esse nemo est qui nesciat. Quo fit, ut aperiantur magis quàm claudantur fluentia, et provocentur mordicationibus quæ fortè sunt in tumore constituta. Praxagoras primo libro de curationibus contra docens, jubet dari plurimum mulsum ex aceto (3) confectum ebibendum: et calido passo, atque absinthio potandos probat. Vomitus verò prius inquit calidum potum dandum. Tunc si plurimus inquit vomitus fuerit, lavandos ægros calidâ, et post lavacrum somno dimittendos. At si dormire non potuerint, danda polenta, atque bibenda ex mulso, vel passo, vel frigida. Et cum vomitus quieverit, lenticulâ nutriendos, et vino potandos. At si vomitus perseveraverit, post dationem (4), rursus lavandos atque iisdem utendum: at si perseveraverint ea quæ per ventrem feruntur, manente etiam vomitu, aliâ die rursus lavandos, atque similia adhibenda. Apparet etiam in hoc morbo erroribus implicari. Etenim mulsum ex aceto doloribus